
 
 

SETTORE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E BILANCIO  DIREZIONE TECNICO 
AMMINISTRATIVA 

DECRETO DEL DIRIGENTE 
 
   n°   15               del  19/03/2024 
 
 

Oggetto: Assunzione di impegno di spesa a favore del C.E.T. per quote associative annuali (2024) 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 

1320 del 28/10/2019; 

 

Visto il decreto del Direttore n. 77 del 02/08/2023 con il quale è stata affidata al sottoscritto la responsabilità del Settore 

Risorse Umane, Organizzazione e Bilancio dell'Agenzia Regionale di Sanità; 

 

Premesso che il presente settore ha fra i suoi compiti istituzionali quelli di provvedere alla gestione delle utenze degli 

immobili sedi di uffici; 

 

Dato atto che Regione Toscana, per gli approvvigionamenti in materia di energia elettrica, gas naturale, combustibili per 

riscaldamento ed interventi di efficientamento energetico ha promosso la costituzione del “CET – Società Consortile 

Energia Toscana” CF 05344720486, aderendovi con deliberazione di Giunta Regionale n. 252/2002, sottolineando – con 

delibera di Giunta Regionale n. 1002/2002 – il proprio ruolo di soggetto promotore della costituzione del CET (tramite 

l’aggregazione di pubbliche amministrazioni, per l’attuazione di politiche energetiche a livello regionale); 

 

Ricordato infatti che la Regione Toscana, attualmente si avvale del C.E.T. SCRL quale centrale di committenza, ai sensi 

dell’art. 42 bis della Legge regionale n. 38 del 13 luglio 2007, per l’acquisto sul mercato di energia elettrica e gas a serv izio 

delle proprie sedi a prezzi inferiori a quelli derivanti dalle gare effettuate da CONSIP per le pubbliche amministrazioni, nel 

rispetto della normativa vigente in materia; 

 

Rilevato pertanto che, sin dall’inizio della sua costituzione, il CET, per espresso indirizzo regionale, è stato aperto alla 

partecipazione di altre pubbliche amministrazioni aventi consumi di energia elettrica e gas ubicati sul territorio regionale; 

 

Considerato che l’avvalimento di C.E.T. SCRL da parte di ARS ha consentito di porre in essere le procedure di acquisto 

relativamente alle forniture di energia elettrica; 

 

Rilevato che l’adesione al C.E.T. comporta il pagamento di una quota associativa annua calcolata sui consumi effettuati 

nell’anno precedente da ogni singolo consorziato; 

 

Ritenuto pertanto di dover impegnare l’importo presunto annuo di € 147,77 Iva inclusa sul bilancio dell’anno 2024; 

 
Dato atto e richiamato: 

- il Decreto Direttore n. 95 del 30/11/2023 con il quale è stato adottato il bilancio preventivo economico 2024 e 

pluriennale 2024 - 2026 dell'Agenzia Regionale di Sanità, ex art. 82-septies-decies, L.R. 40/2005, in attesa di 

approvazione da parte dei competenti organi della Regione Toscana; 

- che il contratto oggetto della presente procedura per criterio di competenza impegna il bilancio dell’Agenzia per 

l’esercizio amministrativo 2024; 



- quanto previsto dal Decreto Direttore n. 13 del 16/02/2024 "Assegnazione di budget ordinario dell'ARS per 

l'esercizio 2024"; 

- ritenuto che il costo totale di cui al presente affidamento possa essere totalmente imputato all'interno del Centro di 

Responsabilità "Funzionamento", del quale il sottoscritto ha la funzione di responsabile delle attività connesse e 

delle relative risorse e che è stata accertata la disponibilità finanziaria per procedere all'impegno di spesa di cui in 

parola; 

 

Rilevata pertanto e verificata la competenza del sottoscritto ad adottare il presente provvedimento ai sensi delle 

disposizioni sopra richiamate; 

 

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

DECRETA 

 
1. di impegnare, per i motivi espressi in narrativa, sugli appositi conti del bilancio 2024 la somma complessiva di € 

147,77 comprensiva di IVA e ogni altro onere, per la copertura della spesa stimata annua per la quota di adesione 

alla Società Consortile Energia Toscana (C.E.T.) SCRL – Piazza Indipendenza 16 – 50129 Firenze (CF 

05344720486), con imputazione su CdR “Funzionamento”, commessa “Struttura” con AUT/35/2024; 

 
2. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 

 

Il Dirigente Settore Risorse Umane, Organizzazione E 

Bilancio 

Direzione Tecnico Amministrativa 

LACHI DANIELE 

(firmato digitalmente*) 

 

 

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato presso 

ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.” 

 

http://www.ars.toscana.it/

